АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

17.03.2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст. Шелковская
№ 27

Об утверждении плана социально-
экономического развития Шелковского
муниципального района на 2022-2024 гг.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Шелковского муниципального района администрация
Шелковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план социально-экономического развития Шелковского
муниципального района на 2022-2024 гг.хогласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в Шелковской районной
газете «Терская новь» и разместить на официальном сайте администрации
Шелковского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Шелковского муниципального
района Ш.В. Арсункаева.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

Подг.: ОсмаеваХ.Р.

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Шелковского муниципального района
Чеченской Республики
от «/7» d U ib itiC i' 2022 г. № ЛЧ~

ПЛАН
социально-экономического развития Шелковского муниципального района на 2022-2024 гг.

№
п/п

Н аименование
мероприятий

(проекта)

М ощ ность И сточник
финансирования

(муниципальны й,
республиканский,

федеральны й
бю джет,

внебю джетны й
источник)

Объем финансовы х средств по

источникам финансирования (млн. руб.)

Сроки
ввода

Кол-
во

рабоч
их

мест

И сполнитель
(ответственны й
за реализацию)

П римечание

(программны е
мероприятия)

Всего МБ в и РБ ФБ

С троительство объектов инфраструктуры

1 Мероприятие по
благоустройству
общественных
территорий
района:
с. Ораз-Аул, ул. Мира
(спорт площадка);
ст-ца Курдюковская,
ул. Братская (тротуар);

1 парк, 1 тротуаров,

1 спорт, площадок,
1 парковка
(тротуары,
спортивная

площадка, парк)

ФБ, РБ 10,336 0,0

да

0,0 0,093 10,23
3

2022 20 МЖКХ ЧР,

Администрация
Шелковского
муниципального
района (отдел
ЖКХ)

Приоритетный
проект

«Формировани
е современной

городской
среды»

ст-ца Червленная, ул.
А. Кадырова (парк);
ст. Шелкозаводская
(парковая зона);
ст-ца Шелковская, ул.
Озерная (парковка)

2 Спортивная площадка
в с. Бурунское

100 кв.м ФБ 0,618 0,0 0,0 0,0 0,618 2023 4 МЖКХ ЧР,

Администрация
Шелковского
муниципального
района (отдел
ЖКХ)

Приоритетный
проект

«Формировани
е комфортной

городской
среды»

3 Реконструкция моста
на 6 км. а/д Сары-Су-
Восход

48п/м РБ 50,0 0,00 0,00 50,0 0,00 2023 18 МАД.Ч.Р Планируется в
проект

программы на
2022 г.

4 Реконструкция
подъезда от «Р-215
Астрахань-Кочубей-
Кизляр-Махачкала.
подъезд к г. Грозный»

6,1 км РБ 105,2 0,00 0,00 105,2 0,00 2023 30 МАД.Ч.Р Планируется в
проект

программы на
2023 г.

5 Строительство
внутрипоселковых
газопроводов на
территории
Шелковского
муниципального
района

144,97 км РБ 0,96 0,0 0,0 0,96 0,00 2020
2023

Министерство
промышленност
и и энергетики

ЧР

Региональная
программа

"Газификация
ЖКХ

промышленны
х и иных

организаций
ЧР на 2019

2023 гг.»

3

6 Строительство
мусоросортировочного
комплекса

20,0 тыс./тонн в год ФБ 58,7 0,0 0,0 2,34 55,77 2021
2023

12 МЖКХ ЧР Нац. проект
«Экология»

7 Обеспечение
коммунальной
инфраструктурой
земельного участка для
строительства
многоквартирных
жилых домов в п.
Бурунный, ст.
Червленная
Шелковского района
Чеченской Республики

21,6 км ФБ РБ 48,03 0,0 0,0 0,48 47,55 2022 МС и ЖКХ ЧР Программные
мероприятия

8 Обеспечение
коммунальной
инфраструктурой
земельных участков
под ИЖС в ст.
Шелковская
Шелковского района
Чеченской Республики

8,89 км ФБ РБ 34,13 0,0 0,0 0,34 33,79 2022 МС и ЖКХ ЧР Программные
мероприятия

9 Строительство
очистных сооружений
канализации в ст.
Червленная-Узловая
Шелковского района
Чеченской Республики

0,3 тыс м3

сутки

ФБ РБ 31,405 0,0 0,0 1,57 29,83 2022 МС и ЖКХ ЧР Программные
мероприятия

10 Строительство
очистных сооружений
канализации в ст.

0,5 тыс. м3

сутки

ФБ РБ 16,282 0,0 0,0 0,81 15,49 2022 МС и ЖКХ ЧР Программные
мероприятия

4

Шелковская
Шелковского района
Чеченской Республики

11 Строительство станции
водоподготовки и
реконструкции сетей
водоснабжения
Шелковского
муниципального
района Чеченской
Республики

3,5 тыс. м3/ 24км ФБ РБ 81,814 0,0 0,0 0,818 80,99
6

2023 МС и ЖКХ ЧР Улучшение
качества
предоставляем
ой
коммунальной
услуги по
водоснабжени
ю

12 Строительство
внутрипоселкового
водопровода в ст.
Каргалинская
Шелковского
муниципального
района Чеченской
Республики

31,8 км ФБ РБ ВИ 121,78 0 11,98 1,1 108,7 2023 МС ЧР ГП РФ «
Комплексное
развитие
сельских
территории»

13 Реконструкция
надземного
газопровода низкого
давления в ст.
Гребенская, по ул.
Сельская

0,242 км ВИ 0,634 0,0 0,634 0,0 0,0 2022 АО «Газпром
газораспределен

ие Грозный»

Инвестиционн
ая программа

14 Реконструкция
надземного
газопровода низкого
давления в ст.
Шелковская по пр.

0,802км ВИ 1,89 0,0 1,89 0,0 0,0 2022 АО «Газпром
газораспределен

ие Грозный»

Инвестиционн
ая программа

5

А-Х. Кадырова

15 Строительство
внутрипоселковых
дорог

500м ВИ 0,5 0,0 0,5 0,0 0,0 2022 6 Администрация
Кобинского

сельского
поселения

16 Строительство дорог в
Шелковском районе

2 км МБ 15,56 15,56 0,0 0,0 0,0 2022 10 Администрация
Шелковского

муниципального
района

Дорожный
фонд района

Итого: * * 577,83
9 15,56

15,00
4

163,
711

382,
977 * 100

* *

6

№
п/п

Н аименование
мероприятий

(проекта)

М ощ ность Источник
ф инансирования
(муниципальны й

республиканский
и федеральный

бю джет,
внебюдж етны й

источник)

Объем финансовых средств по

источникам ф инансирования (млн.руб.)

Сроки
ввода

Кол-во

рабочих
мест

И сполнитель
(ответственны

й за
реализацию)

П римечание

(программн
ые

мероприяти
я)

Всего М Б ВИ РБ ФБ

Социальная сфера

17 Строительство Дома
культуры в ст. Старо
Щедринская

200 мест ФБ, РБ 38,64 0,0 0,0 1,93 36,71 2022 8 Министерство
культуры ЧР

Администраци
я Шелковского
муниципальног

о района

Национальны
й проект

«Культура»

18 Червленская
участковая больница
Государственного
бюджетного
учреждения
«Шелковская
центральная районная
больница»

175/45 РБ, ФБ 80,00 0,00 0,00 1,84 78,16 2022 0 Министерство
здравоохранен
ия Чеченской
Республики

Региональная
программа

«Модернизац
ия

первичного
звена

здравоохране
ния

Чеченской
Республики»

7

19 Фельдшерско
акушерский пункт пос.
Мирный ГБУ
«Шелковская
центральная районная
больница»

20/0 РБ, ФБ 8,94 0,00 0,00 0,21 8,73 2023 0 Министерство
здравоохранен
ия Чеченской
Республики

Региональная
программа

«Модернизац
ия

первичного
звена

здравоохране
ния

Чеченской
Республики»

20 Строительство д/сада
на 60 мест в ст.
Шелковская, по ул.
Теренина, 23

60 мест ФБ 51,67 0,0 0,0 0,0 51,67 2023 0 Министерство
строительства

и жилищно
коммунального

хозяйства
Чеченской

Республики

Государствен
ная

программа
«Обеспечени
е доступным

и
комфортным

жильем и
коммунальны
ми услугами
граждан РФ»

21 Строительство
детского сада в ст.
Шелковская на 140
мест

140 мест ФБ 59,6 0,0 0,0 0,0 59,6 2022 40 Комитет
Правительства

ЧР по
дошкольному
образованию

-//-

8

22 Строительство
общеобразовательной
школы на 360 мест в ст.
Гребенская

360 мест ФБ,РБ 331,311 0 0 3,313 327,99
8

2023 40 Министерство
образования и

науки
Чеченской

Республики

Г осударственн
ая программа

«Развитие
образования»

23 Строительство
общеобразовательной
школы на 600 мест в ст.
Червленная

600 мест ФБ,РБ 551,081 0 0 5,511 545,57
0

2023 70 Министерство
образования и

науки
Чеченской

Республики

Государственн
ая программа

«Развитие
образования»

24 Строительство и
реконструкция сети 10
0,4 кВ (ВЛ 0,4 кВ
протяженность 85,131
км, ВЛ-10 кВ
протяженностью 1,048
км, ТП 6(10)/0,4 кВ
общей мощностью 4,84
М ВА) в рамках «Плана
(программы) снижения
потерь электрической
энергии в
электрических сетях
Шелковских РЭС АО
«Чеченэнерго»

86,18/4,84 ВИ 56,02 0,00 56,02 0,00 0,00 2022 ООО « Нийсо и
К»

План
(программа)

снижения
потерь

электрической
энергии в

электрических
сетях АО

«Чеченэнерго»

9

25 Строительство нового
здания администрации
в с. Коби

10 мест МБ

10,0 10,0 0,0 0,0 0.0 2022 г 10

Администраци
я Шелковского
муницпального

района

26 Строительство газовой
линии в с. Коби

РБ

0,6 0,6 0,0 0,0 0.0 2022 г. _

27 Строительство типовых
домов для малоимущих
граждан

5 ВИ

20,0 0,0 20,0 0,0 0,0 2022г. 50

РОФ им. Героя
России А.-Х.

Кадырова

РОФ им.
Героя России

А.-Х.
Кадырова

28 Поликлиника в ст.
Шелковская ГБУ
«Шелковская
центральная районная
больница»

300 ВИ

50,0 0,0 50,0 0,0 0,0 2022г. 20

РОФ им. Героя
России А.-Х.

Кадырова

РОФ им.
Героя России

А.-Х.
Кадырова

Итого: * *

1257,86
2 10,6 126,02 12,804

1108,4
38 * 238

* *

10

№
п/п

Н аименование
мероприятий

(проекта)

М ощ ность И сточник
ф инансирования

(муниципальны й,
республиканский и

федеральный
бю джет,

внебюджетный
источник)

Объем финансовых средств по

источникам ф инансирования (млн.руб.)

Сроки
ввода

Ко
л-
во

раб
очи

х
мес

т

И сполнитель
(ответственный
за реализацию)

П римечание

(программн
ые

мероприятия

)

Всего МБ ВИ РБ ФБ

И нвестиционная деятельность

29 Строительство
скотобойни в ст.
Шелковская

30

(голов/сутки)

ВИ 15 0,0 15 0,0 0,0 2018
2022

5 ПСПК «Эпсир»
Эпсиров Арби

Абдулвагипович

Инвестицион
ный проект

8(928)788-02-
85

30 Строительство молочно
товарной фермы в ст.
Червленная

100 гол. ВИ 45,0 0,0 45,0 0,0 0,0 2021
2023

6 ПСПК «Эпсир»
Эпсиров Арби

Абдулвагипович

Инвестицион
ный проект

8(928) 788-02
85

31 Строительство
тепличного комплекса в
ст. Червленная

3 га ВИ 96,0 0,0 96,0 0,0 0,0 2017
2022

36 ООО

«Агро-Терек»

Г учигов Рустам
Умарович

Инвестицион
ный проект

8(928) 640-06
55

32 Строительство
тепличного комплекса в

4 тыс.тн.год ВИ 251,0 0,0 251,0 0,0 0,0 2019
2022

80 Глава КФХ
Абубакарова

Жоврет

Инвестицион
ный проект

11

ст. Червленная Яхъяевна 89287810364

33 Строительство базы
отдыха в ст. Червленная

20 чел.сут. ВИ 10 0,0 10 0,0 0,0 2019
2022

3 СПК «Жайна»
Хаджиев
Махмуд

Хамзатович

Инвестицион
ный проект

8(938)
0000011

34 Строительство базы
отдыха в ст. Червленная

20/сут ВИ 15 0,0 15 0,0 0,0 2019
2022

5 СПК «Жайна»
Хаджиев
Махмуд

Хамзатович

Инвестицион
ный проект

8(928)
0000012

35 Строительство
животноводческого
комплекса по откорму
КРС в ст. Ново
Щедринская

200 гол. ВИ 23 0,0 23 0,0 0,0 2018
2022

5 Глава КФХ

Умалхатов
Хамзат

Сайдемиевич

Инвестицион
ный проект

8(928)7371448

36 Строительство
животноводческого
хозяйства на 100 голов,
ст. Шелковская

100 гол. ВИ 3,0 0,0, 3,0 0,0 0,0 2021
2022

3 Глава КФХ -
Висангераева

Яха Султановна,

Инвестицион
ный проект

8928 290 2909

37 Строительство оптово
распределительного
центра хранения и
переработки сельхоз.
продукции в ст.
Червленная

5 тыс. тонн ВИ 600,0 0,0 600,0 0,0 0,0 2019
2023

50 ПСПК «Эпсир»
Эпсиров Арби

Абдулвагипович

Инвестицион
ный проект

8(928)7880285

38 Строительство
животноводческого

400 гол. КРС ВИ 140,0 0,0 140,0 0,0 0,0 2019- 26 ООО Инвестицион

12

комплекса молочного
стада в ст. Червленная

2023 «Агро-Терек»

Г учигов Рустам
Умарович

ный проект

8(928) 781-03
64

39 Строительство
многоквартирного
жилого дома в ст.
Шелковская по ул.
Мажатова, 1«б»

МКД на

78 квартир

ВИ 135 0,0 135,0 0,0 0,0 2018
2023

20 ИП

Чупанов
Евгений

Анатольевич

Инвестицион
ный проект

8(914)7911898

40 Строительство
животноводческой
фермы для разведения
КРС, ст. Червленная

200 голов ВИ 15 0,00 15 0,00 0,00 2019
2022

2 ИП ( КФХ)
Магомадов

Имран Шайх-
Ахмедович

Инвестицион
ный проект

8(928)-019-24-
83

41 Строительство
животноводческого
хозяйства на 100 гол. с.
Коби

100 гол. ВИ 6 0,00 6 0,00 0,00 2019
2022

4 Ип(КФХ) Гетиев
Висади

Арбиевич

Инвестицион
ный проект

8(928)-015-53-
81

42 Строительство
животноводческого
хозяйства на 100 гол., ст.
Шелковская

100 гол. ВИ 8 0,00 8 0,00 0,00 2019
2022

5 ИП (КФХ)
Мадаров Иса

Усманович

Инвестицион
ный проект 8
(929)-780-36-

01

43 Строительство магазина
смешанных товаров, ст.
Шелковская, ул.
Железнодорожная, 26

210 м/2 ВИ 2,0 0,0 2,0 0,0 0,0 2022 2 Байсултанов
Имран

Байалыевич

Коммерчески
й проект

44 Строительство магазина
смешанных товаров, ст.
Шелковская, ул. Косова,

60 м/2 ВИ 0,7 0,0 0,7 0,0 0,0 2022 2 Мусаев Махмуд
Махмаевич

Коммерчески
й проект

8(928)4761153

13

б/н )

45 Строительство
пластикового цеха в ст.
Гребенская по ул.
Айдамировой

ВИ 0,7 0,0 0,7 0,0 0,0 2022 4 Элисолтанов
Ибрагим

Коммерчески
й проект
8(929)-

8910249

8(928)6468668

46 Строительство магазина,
кафе в ст. Червленная по
ул. Грозненская

ВИ 0,6 0,00 0,6 0,00 0,00 2023 6 Адуев Муса
Адуевич

Коммерчески
й проект

8(963)-703-63-
74

47 Строительство магазина
в ст. Червленная по ул.
Д. Бедного, 52а

ВИ 0,3 0,00 0,3 0,00 0,00 2022 1 Алмагомадов
Бислан

Махарбиевич

Коммерчески
й объект

8928-087-59
87

48 Строительство магазина
смешанных товаров в ст.
Ново-Щедринская по ул.
Ленина

200 ВИ 3,0 0,00 3,0 0,00 0,00 2023 2 Алмурзаев
Хамзат

Хасанович

Коммерчески

й проект

8(928)-788-25-
94

Итого: * * 1369,
3 0,0 1369,3 0,0 0,0 * 267

* *

Всего:

* *

3205,
001 26,16

1510,3
24

176,5
15 1491,415 605

* *

14